D e puella quā per visum edocuit et tricesimo die vocauit. Gregorius papa in dialogo. Capitulum CXXXIII

R obus dei famulus d̄ sorore sua Musa noīe puella parua narrare cōsueuit q; ei q; dam nocte per visionem sancta genitrix dei apparuit z coquas in albis vestibus puellas ostendit. Quibus cū illa miseri appeteret sed eis se iungere non auderet. beata virgo ab ea requisuit an vellet cum eis esse. z in eius obsequiū venire. Lui cum illa diceret. volo. p̄tinus ab ea mandatū accepit vt nihil ultra leue aut puellare ageret. sciens p oīa q; int' easdem quas viderat xgines ad ei? obseq; um die tricesimo pueniret. Quib; vīlis in cū cī morib; suis puella mutationē accepit. z oēz a se puellar; vīte levitatē magna gūtaq; manu detergit. Cunq; parētes ipsius sic eā mutatā mirarent. requisita rem retulit. z qd sibi btā dei genitrix iussit. z q; die ad ei? obsequiū itura eēt indicauit. Itaq; post vigesimūq; ntū dīē febris eā corripuit z die tricesimo b̄fissimam xgine cū p̄faz ad sevēnire p̄spexit. Lui se vocāti respōdere cepit. ac de p̄ssis oculū velocit apta voce clamanit: Ecce dñā venio. ecce venio. In q; voce spiritum emisit.

D e monachis hierosolymitanis quoꝝ in opie bis subuenit. Gregorius turonensis epūs. Capitulum CXXXIIII

M onasteriū est ī hierusalem nō modicā hñs monachoꝝ rū zggregationē. vbi cuīz aliquid virtutialia defecissent. Iāq; bidūnū absq; refectioē trāsissent. vociferati sūt ad abbātē vt vel eis cibos daret vel eos p loca q;bi vitā ptegē possent abire pmitteret. Alioq; inquiūt te inconsulto abscedimus ne fame pereamus. Quibus ille: Qrem? inq̄t fratres. Nec enī fieri p̄t ut deficiat triticū in eius monasterio q; vīte

# Virginis Marie

frugem ex vtero suo peunti intulit mundo. Tunc illi tota nocte vigilatibz atqz psallentibz orto mane reppererunt horrea cuncta ita vt vix ostium reserari posset tritico repleta. Acceptoqz cibo gratias egerunt deo. Post multos annos iterum cu deficeret cibi clamauerunt rursus ad abbatem monachi. Qui ait: Vigilem ac decipemur domini nos sitan nobis transmittere dignabit alimetur. Itaqz posternunt ad panimentum templi. et nocte in oratione vigilanter transacta. cum se post matutinas somno dedissent ostijs obserant clavis munitis: venit angelus dei et super altare posuit innumeram multitudinem aurum. Quod mane videns abbas et stupens munus celeste. deo gratias agens collegit. compatilisqz victui necessariis plebem sibi creditam affluentem refecit. Nec mirum si beatissima virgo sine labore. perculit seruus suis victimam quae sine coitu viri concipiens virginem mansit et post partum.

De reliquijs eius quas ignis ethorruit. Idem Cap. CXXXV

**I**n ilius itaqz beate virginis reliquias die quadam exhibebam in aurea cruce super metopas. Tunc per viam gradem prospere haud periculoso incendio consumari cuidam pauperis hospitiolum foliisqz maxima prestant ignibus fomenta coniectum. Surrebat miser aqua deportans cum liberis uxore. sed nequaquam mitigabantur flammæ. Tunc ego extractam a pectore crucem eleuaui contra ignem. Moris igit in aspectu sanctarum reliquiarum ita cunctus ignis est extinctus ac si non fuisset accessus. Vidi et hominem nomine Iohannem qui dum eiusdem virginis reliquias a hierosolymis deferens reverenter in patriam prius adire disposuit rhomam. At ubi altas ingressus est italique solitudines incidit in latrones. Qui spoliantes eius capsam reliquiarum aperuerunt. sed nihil in ea pecunie reperientes. extracta pignera sancta in

ignem piecerunt. Cesorum homine discesserunt. Ille vero semivittus exurgens ut vel exustoqz pignorum colligeret cineres. repetit illesas iacere reliquias super accensos carbones. ipsumqz lintheum quo inuolante erant ita integrum ut non putaretur prunis iniectum. sed quasi ex aqua absconditum. Cunctaqz cum gaudio collegit et viam quam pergebat ingressus ad gallias in columnis peruenit. Hic a gallo leprosus abierat et in ipso loco quod baptizatus est dominus per annum integrum se fuisse moratum aiebat. Assiduo autem abliebatur in amne. sicutqz sanatus est reformata crite.

**D**e filio iudei quem ab incendio liberavit. Cap. CXXXVI

**I**n oriente puer quidam iudeorum filius. cum a coenam suis christiano filiis ad hoc adductus fuisset ut in ecclesia marie misericordie corpus et sanguinem domini perciperet. eo percepto gaudens ad dominum patris rediit. illoqz operante inter amplexus et oscula que acceperat cum gaudio retulit. At ille Christo domino suisqz legibus inimicus ait. Si cum his infantibus coiasti paternam oblitus pietatem. ad vulnus mosaice legis iniuriam. in te patricida existas. Apprehensum ergo puerum in os fornacar dentis proiecitur. adiectaque. igna quod vehementius queretur iniecit. At vero mater pueri cum audisset quod communem pater deliberasset exurere filium. cucurrit ad liberandum eum. Sed cum vidisset incendia ab ore fornacis patulo huc illucque respurgi ornatum capitum ad terram piecit. diffusaque cesarie se miseram clamitas. civitates vocibus implenit. Christiani autem percurrentes ad spectaculum retractis ignibus ab ore fornacis inuenerunt quasi super plumas mollissimas discubentem puerum. Cumque bini dixissent dominum pectus huius sceleris auctorē iudeū in fornace. ita totus ignis absorbutus ut vix de ossibus eius plu-

# Laudes

quodāmodo relinqueret iudiciū. Inrogantes antez infantulū christiani q̄le int̄ ignes fuissest vmbraculū ait: Mulier quē in illa basilica vbi de mensa panem accepi sedēs in cathedra puerulū in sinu gerit. H̄ me pallio suo ne ignis me voraret operuit. Tunc agnita fide catholica infans in patrem et filium et sp̄m sanctū credidit et salutarib⁹ aquis renatus una cū matre sua tenuo in fide vixit. Iudeorum q̄z multi ī vrbe illa hoc exemplo sūt saluati.

**D**e sacra eius yconia et columnis quas per pueros leuari fecit Hieronymus.

Capitulum CXXXVII

**I**n vrbe constantino politanā iudens quidā imaginē beatę Marię virginis in tabula breui figuratā et parieti domus affixā conspiciens int̄rogauit cuius esset figura. audiensq; q̄ esset beatę Marię virginis iratus valde tulit ipsa et pariete et ad vicinam currens domū vbi humana stercora egeri solent illic etiā piecit. statimq; digna et ignomiosa morte consūptus. postea nusq; cōparuit. sed mācipatus ut creditur iuri maligni spūs huius subtractus est aspectib⁹. Quidā autem christianoꝝ imaginem sanctā req̄rēs int̄ sordes absconditū repperit. sublēuāsq; et diligenter eam abstergens ac lauā se cum honorifice in domo collocatam habuit. et ad honorem dei genitrici ex eadez tabula ī qua imago sancta d̄picta erat oleum ebulliens distillare cepit. **G**regorius turonensis. Usq; hodie v̄o miraculum p̄seuerat. pr̄terea beatę Marię renitet basilica a Constantino mirabili opere fabricata. ad quā adducte colūnē. cū pr̄ magnitudine leuari nō possent eo q̄ esset circuīt eoꝝ sedecenorum pedū. ac dieb⁹ singulis labore cassō fatigarēt: apparnuit artifici sancta virgo p̄vsum dicēs: Noli molest⁹ esse sed cō-

iunge tibi tres pueros de scholis q̄rū ad iutorio qd̄ vis iplere possis. Quod et factū est. p̄stitūq; est p̄p̄bes spectare mirādūz spectaculū. vt qd̄ multitudo viroꝝ fortū nequerat leuare. tres pueri absq; virtute perfecti corporis summa leuarent velocitate.

**E**xhortatio virginū et viduarum ad eius laudē et imitatiōnem. Ambrosi⁹ in sermone de sc̄ta Agnēte. La. CXXXVIII

**O**lm autē in toto mūndo Marię ḥgine⁹ flos imarcessibilis coronas innectat ut sceptrigerā pudoris aulam imaculato affectu custodiat. eo v̄sq; integritas p̄seueravit ad palmā vt in puellis trophēū ac ciperet ac p̄ vestigia virginis m̄ris ad cēlestē thalamū p̄ueniret. **H**ieronymus in sermōne de assūptiōe Idcirco dulcissimę ḥgines honorate q̄ vitā cēlestē vob̄ oñdit in terris. q; q̄ non nubūt erit sicut angeli in celis. Necmīrū si ḥginitas angelis compat̄ q̄ angeloz dño nuptiaz fēdere copulat̄. et si q̄ libet ḥginitas in tm̄ erigit ut angel⁹ comparet multomag illa gl̄iosa ḥgo q̄ singulari cōmēdar̄ p̄ulegio et imēlo ditat mercimonio. Amate q̄z colit̄ et colite quā amat̄ et imitam̄ quā laudat̄. Nec nāq; vita d̄ celo vob̄ fluxit quā p̄fesse estis d̄ celo. venit sp̄sūs quē vna cū m̄re seq̄ debetis. Nec imerito d̄ celo vinēdi v̄suz q̄sistis q̄ vob̄ sponsū d̄ celo petistis. Jo v̄ia p̄sulatio sp̄ sit in celis. q̄z b̄tē dei q̄ amat̄ nō inuenit̄ nisi ī sinu p̄pis. b̄tē estis filie q̄ secut̄ estis exēplū tātē ḥginis q̄s nō illecebra sollicitat carnis collūnio p̄cipitat voluptat̄. imo angelica imitatio delectat̄ in tr̄s. q̄rū in futuro eq̄ilitas nobis p̄mittit in celis. Sz et b̄tē vidue q̄cē libē ducūt vitā in Christo. iōq; ḥginibus bene copulantur dicēte ap̄lo: Mulier innupta et virgo considerat quē vōminī sunt ut sit sancta corpore et spiritu.

# Virginis Marie

Quodam̄ n̄ magisterii virginitatis videtur gliscit et confortat exemplis. atq; p̄modū nō inferioris virtus est a coniugio qd̄ aliquā delectauerit abstinere qd̄ coniugij delectamēta nescire. In utroq; ergo gradu fortitudo laudat et celestis vite virtus p̄dicat. Idcirco cognationē cum Christo iam vterq; sortitur oratio ipso dicente in euāgeliō: Si quis fecerit voluntatē p̄nis mei qui in celis est ipse mens frater soror et mater est. Vn̄ qd̄ cunctis facultas p̄stat libera. Estote charissime ad qd̄ vocavit vos Christi gratia. Estote Christi martyres ac sponsae sorores ac p̄pinque. quia quod carne nō potuistis totū gratia donatiū est vobis. Diligite matrē dñi que vobis sponsa genuit imortale. cuius et vobiscū soror ē ipsa que vt esset mater fecit p̄nis voluntatem. p̄pinqua quidē vob non carne sed spū vt vnitas cōmendet ecclesie. Omnis gloria via oīgines ab intus sit. qd̄ filiē regis estis. Intus habete quod foris lucet ne lampades vīg extinguant ante qd̄ sponsus veniat. qd̄ iam ad ostiū pulsat. Idē in ep̄la ad Eustochium Deniq; oīgo regredere queso paulisper de carcere ac p̄ntis laboris mercedē ante oculos tuos depinge. quā oculus non vidit nec auris audiuit nec ī cor hominis ascēdit. Qualis erit dies illa cuī tibi maria mī dñi choris occurret comitata vīgineis cuī p̄ mare rubrū. Obraonē submerso cuī exercitu suo tenens tympanū p̄cinet responsuris: Cantem⁹ dño ḡloose z̄. Lunc decla in tuos lēta volabit amplexus. Lunc et ipse sponsus occurret et dicet: Surge et veni columba mea: Jam enī byems transiūt et recessit. Lunc et angeli mirabunt et dicēt: Que est ista que p̄gredit̄ quasi aurora z̄. Videbūt te filie et p̄dicabūt reginę et laudabunt. Sara cuī nuptis obuiā veniet. Anna cuī viduū. pueri qd̄ clamabūt Osanna in excelsis. Quotiens tevana seculi delectat ambitio. quoties ibivider̄ aliquid gloriosum sic mēte transgredere ad padisū

**Exhortatio omniū fidelium ad idem. Idem in sermone vbi. s Capitulum CXXXIX**

**I**acet auz̄ ut a p̄ncipio dixim⁹ ad dei genitricē digne collaudanda nemo inueniat idoneus. tamen votis oībus non debet cessare quilibet etiaz peccator a laudib⁹ Nam et dñus sermo cum de peccatore loquerer̄ ait i ps: Sacrificiū laudis h̄o. norificabit me. et illiciter quo ostendam illi salutare tei. Qm̄ ergo in laudib⁹ salvatoris est iter salutis nostre. in honore sancte genitricis eius a laudibus nolite cessare. Q si virgo es gaude. quia et tu meruisti esse quod laudas tantūmodo. cura vt sis qd̄ digne laudare valeas. Q si continens et casta venerare et lauda. qd̄ non aliūde cōstat vt possis esse casta qd̄ ex gratia Christi que fuit plenissime in Maria. Q si coniugata vel etiaz peccatrix. confitere nihilomin⁹ et lauda. qm̄ vt laudetur inde mīa et gratia profluxit oībus. Et qd̄ quis laus in ore peccatoris nō sit speciosa: noli tamē cessare. quia inde tibi p̄mittit̄ venia vnde et te sicut omnes exhortor ut laudes. Alioq; nīsi inē modum ingenij nostri deū in sanctis suis laudare studeam⁹. quomodo enī h̄m qd̄ canimus iuxta multitudinē magnitudinis eius laudare poterimus? Dño de niq; p̄termittendū nō est quod impleturi sumus qn̄q; iuxta quod scriptū ē: Beati qui habitant in domo tua dñe in seculum seculi laudabunt te. Inter̄ h̄o quia deus est imensus. quod voce n̄ possumus. nec facundia valemus. vob ac medullis cordis exequam̄. vos igitur adolescentule animo diligite sponsū virginem et amatorem virginitatis. qui matrem ideo virginem elegit ut ipsa omnibus esset exemplū castitatis. In ea tāq; in speculo refulget forma virginitatis. habetisq; in ea expresse magisteria probitatis cum ea semper mansit immota singulariū virtutum comes pudicitia.

# Laudes

**D**omo nanc⁹ pudor indiuinduus esse virginitati debet sine quo recte castitas vera seruari non valet. **N**unc⁹ igitur beata virgo Maria sine pudoris sui custode pcessit in vita sua. et ideo si placet vobis charissim⁹ tanta virgo. et talis placeat et opus virtutis cuius vita disciplina est oīuz. cuius mores instituta sunt ecclesiarii. precellit cōctis. supeminet vniuersis. Ideo quec⁹ virgo sibi optat ab ea premiū et implorat auxiliū imitari debet exemplū. **S**icut enī in compatione dei nemo bonus. ita et in compatione m̄ris eius nulla inuenit perfecta q̄zq̄ virtutibus comprobet eximia. Itaq̄ vnum est in celis pater noster. vnum est magister. vna est et forma ḥginitas in Maria. cui vos oēs ut integrat⁹ imaginē reformetis faciem imprimere debetis in spūssanti scriptura. **H**ec est enī hortus conclusus fons signatus ad quam nulli poterit irrūpere doli. nec fraus prevaluit inimici. sed permansit mente et corpore sancta multis donoz p̄uilegjs ſublimata. **H**āc ergo imitamini morib⁹. sequimini castitate. eiusq⁹ auxiliū implorate. **B**ern⁹ super missus est omelij. **V**eneremini coninges in carne corruptibili carnis integritatē. miramini etiam vos sancte virgines in virginē fecunditatē. miramini oēs homines dei matris būilitatē. vos quoq⁹ angelis sancti vestri regis honorate matrem qui nostre ḥginis adoratis prolem. **I**psum vtiq⁹ nostrū parit ac vestrū regem nostri gn̄is repatorem. vīe cīnītā īfīstauratōrē. **C**ui apud vos tā ſublimis int̄ nos tā būilis. et a nob p̄iēr a vob det et dignitati debita reverētia et dignitōi honor et glīa. **B**eda i omel de eodem. **P**orro virginis matris eius vocem mentemq⁹ nos fratres charissimi pro modulo nostro sequamī. vt si ent illa se ancillam. sic et nos famulos eē Christi in cunctis actib⁹ nostris ac moribus recolamus. eiusq⁹ ſemper obsequijs oīa corporis nostri mēbra mancipemus ad implendū ipsius voluntatem nostrę

mentis intuitū dirigamus. ſicq⁹ de p̄ceptis eius munerib⁹ gratias recte viñedo reddamus. vt ad maiora p̄cipienda viñi existere mereamī. **P**recemur quoq⁹ ſeduli cum beata genitrix dei vt fiat nobis h̄m verbum eius. illud videlicet verbum q̄ incarnationis ſuę rationē ipſe expōnens ait: **S**ic deus dilexit mundū. vt filium ſuę vnigenitū daret ēt. **N**ec dubitandum qn nos citius exaudire dignetur de profundis ad ſe clamantes. q̄ ad hāc profunda conuallē lachrymarum ipſe descendere dignatus est. ppter neclum ſe cognoscentes.

**D**ratio cōmunis pro fidelib⁹ ad virginem matrem. Augustinus in sermone ī annūciatōne. **C**apitulum CXL